conservação, decorrente da implantação do empreendimento/atividade LAVRA E
BENEFICAMENTO DE MINÉRIO VANADÍFERO.

Parágrafo Primeiro: Os recursos financeiros associados à Compensação Ambiental possuem
natureza privada e decorrem da quantificação da obrigação de fazer a que se refere o caput,
totalizando o montante de R$ 1.781.978,33 (um milhão setecentos e oitenta e um mil
novecentos e setenta e oito reais e trinta e três centavos), conforme cálculo elaborado pelo
INEMA, constante nos autos do processo de compensação ambiental epigrafado, de acordo
com o grau de impacto causado e os custos totais de implantação do empreendimento,
conforme disposto nos artigos 3° e 4° do Decreto Estadual nº 16.988/2016, devidamente

[...]

20, inciso I do Decreto Estadual n° 16.988/2016, dar-se-á diretamente pelo empreendedor,
sendo-lhe facultada a contratação de terceiros, às suas expensas e integral responsabilidade.

Parágrafo Primeiro: A execução a que se refere o caput deverá ser realizada de acordo com
cronograma previsto no PTCA no valor total de R$ 1.781.978,33 (um milhão setecentos e
oitenta e um mil novecentos e setenta e oito reais e trinta e três centavos), sujeita a atualização
monetária pelo Índice Geral de Preços do Mercado – IGP-M da Fundação Getúlio Vargas, a
partir da fixação em caráter final do valor da Compensação Ambiental até o efetivo desembolso
por parte do empreendedor.